
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-5103 

 

EDITAL NO 341/2014-PRH 

 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 408/2010-PRH, 057 e 174/2013-PRH, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, 
classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
de Nível Médio da Carreira Técnica Universitária, realizados de conformidade com os 
Editais nos 057 e 174/2013-PRH para aceite de vaga. 

 
2. A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, 

classificados nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Agente Universitário 
Operacional da Carreira Técnica Universitária, realizados de conformidade com os Editais 
nos 408/2010-PRH e 057/2013-PRH para aceite de vaga. 

 

3. Os candidatos deverão comparecer na Divisão de Recrutamento e Seleção 
(RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5.790, bloco P-03, subsolo da Biblioteca 
Central, telefones (44) 3011-5451 / 3011-4233, no Câmpus Universitário, em Maringá-PR, 
munidos de documento original de identificação. 

4. Declarado o aceite pela vaga, os candidatos serão encaminhados ao 
Serviço de Engenharia, Saúde e Medicina do Trabalho (SESMT) da UEM, localizado no 
bloco 02, 1º andar, tel. (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039 para instrução quanto à 
realização dos exames de auxílio diagnóstico e preenchimento de Ficha de Informações 
Médicas, para posterior Avaliação Médica com o Médico do Trabalho da UEM. 

5. Os exames de auxílio diagnóstico são: 

5.1 Para todos os convocados: 
a) Hemograma, 
b) plaquetas, 
c) urina I,  
d) glicose, 
e) colesterol, 
f) triglicerídeos, 
g) HDL-colesterol, 
h) LDL-colesterol,  
i) raio X de tórax P. A com laudo. 

5.2 Apenas para os convocados com idade acima de 45 ano s: 
a) TSH,  
b) Creatinina. 

5.3 Apenas para os convocados para a função de Auxiliar  Operacional 
(Auxiliar de Cozinha): 

a) Parasitológico de Fezes,  
b) Coprocultura. 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 341/2014-PRH fl. 02 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 

 

5.4 Apenas para os convocados para as funções de Técnico em 
Enfermagem, Técnico em Laboratório (Laboratório de Química) e Técnico em Laboratório 
(Micologia Médica) : 

a) Anti-HCV,  
b) Anti-HBS. 

6. De posse do resultado dos exames de auxílio diagnóstico, os convocados 
deverão agendar horário com o SESMT/UEM, localizado no Campus Universitário de 
Maringá, bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para avaliação médica admissional 
com o Médico do Trabalho da UEM.  

7. Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser em vias originais 
com assinatura do responsável ou emitidos via Internet, desde que contenham assinatura 
digitalizada. 

8. A consulta admissional deverá ser realizada até o dia 24 de outubro de 
2014, mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do resultado dos 
exames de auxílio diagnóstico e fotocópias dos mesmos e da carteira de vacinação para 
a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

8.1 O Médico do Trabalho da UEM poderá solicitar exames complementares 
se julgar necessário.  

9. As fotocópias dos resultados dos exames de auxílio diagnóstico serão 
retidas pelo Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelos 
convocados, à RES. 

10. Os convocados deverão informar à RES, por meio do telefone (44) 3011-
5451 ou pelo correio eletrônico concurso@uem.br a data agendada para a avaliação 
médica admissional. 

11. Após a avaliação médica admissional os convocados deverão encaminhar 
o Atestado de Saúde Ocupacional e o resultado dos exames de auxílio diagnóstico, em 
vias originais, à RES para as providências necessárias à continuação do processo de 
admissão. 

12. A RES encaminhará o resultado da avaliação médica à Divisão de Saúde 
e Medicina Ocupacional (DIMS) para a homologação, que será publicada por edital. 

13. Se a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o(s) convocado(s) 
será(ão) automaticamente excluído(s) do concurso público. 

14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos 
Humanos e Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 26 de setembro de 2014. 

 

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 341/2014-PRH fl. 03 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL No 341/2014-PRH 

 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO DE NÍVEL MÉDIO  

 

Edital 057/2013-PRH - Técnico em Biblioteca  
Candidato RG Classificação 
Edson Stapassoli 3.158.301-2/PR 3º Lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico em Edificações  
Candidatos RG Classificação 
Welerson Rodrigues de Almeida 8.906.813-4/PR 3º Lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico em Enfermagem  
Candidatos RG Classificação 
Karina Thais Raimundo 9.478.790-4/PR 45º Lugar 
Francielle de Souza das Neves 9.734.333-0/PR 46º Lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico Em Laboratório (Laboratório de Química)  
Candidatos RG Classificação 
Fábio Machry Sanches 7.352.786-4/PR 9º Lugar 
Vivian Aparecida Tomaz 32.902.178-3/SP 10º Lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH – Técnico em Laboratório (Micologia Médica) 
Candidatos RG Classificação 
Nilza de Lucas Rodrigues Bittencourt 3.060.687-6/PR 12º Lugar 
 
 
Edital 174/2013-PRH – Técnico Administrativo  
Candidatos RG Classificação 
Regina Hiromi Matsuo Tanaka 19.847.322/SP 36º Lugar 
Alexandre Keiti Inoue 8.129.415-1/PR 37º Lugar 
Luciana Norie Asami 9.073.727-9/PR 38º Lugar 
Daiany Beraldo Santana 10.380.547-3/PR 39º Lugar 
André Felipe Ribeiro Cordeiro 7.668.034-5/PR 40º Lugar 
Alan Ricarti Schiavao 1139734-9/MT 41º Lugar 
Alex Raval Bertozzi 4.475.355-0/SP 42º Lugar 
Beatriz Akemi Akiyama 15.976.028/MG 43º Lugar 
Caio Cesar Violin de Alcantara 9.174.456-2/PR 44º Lugar 
Marcelo Ramos Issiba 4.176.164-4/R 46º Lugar 
Elmer de Souza Rodrigues 8.429.168-4/PR 48º Lugar 
Fernando Rafael Jorge 8.321.347-7/PR 49º Lugar 
Agnaldo Gomes 4.357.913-4/PR 50º Lugar 
Jorge Luís Ferreira da Costa 9.636.949-2/PR 51º Lugar 
Patrícia Muto Kawashima 40.993.292-9/SP 52º Lugar 
Gislaine Kremer do Couto 9.195.247-5/PR 53º Lugar 
Létori Hilário Scheller 4.239.460/2/PR 54º Lugar 
Thayse Caroline Barbosa 10.731.298-6/PR 55º Lugar 
Leandro da Silva Minini 7.911.275-5/PR 56º Lugar 
Aline Nascimento Guido 7.528.099-8/PR 59º Lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 
Edital no 341/2014-PRH fl. 04 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo da BCE – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel.: (44) 3011-4233 

 
 
CARGO: AGENTE UNIVERSITÁRIO OPERACIONAL  
 
Edital 408/2010-PRH - Agente de Segurança Interna  
Candidatos RG Classificação 
Ricardo do Amaral Silva 6.826.325-5/PR 66º Lugar 
Francisco Júnior Assis Barbosa 4.735.171-5/PR 70º Lugar 
José Teixeira Mafra 6.054.945-1/PR 71º Lugar 
Marcio Aparecido Pupulin 5.985.794/0/PR 72º Lugar 
Natalia Suzuki Pereira 39.780.381-3/SP 73º Lugar 
Rose Mary de Oliveira Rahmeier 3.640.648-8/PR 76º Lugar 
 
 
Edital 408/2010-PRH - Oficial de Manutenção (Pedreiro)  
Candidato RG Classificação 
Wilson Aparecido Ferreira 4.714.663-1/PR 22º Lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH - Auxiliar Operacional (Apoio Administrativo) 
Candidatos RG Classificação 
Leila Kosinski Ribeiro 10.410.958-6/PR 10º Lugar 
Gutemberg da Silva Arrais 7.187.907-0/PR 11º Lugar 
Sérgio Eduardo da Silva 8.223.141-2/PR 12º Lugar 
Celina Rumiko Takahashi 6.245.647-7/PR 13º Lugar 
 
 
Edital 057/2013-PRH - Auxiliar Operacional (Auxiliar de Cozinha) 
Candidatos RG Classificação 
Geisiane da Cruz Cazoni 9.721.364-0/PR 4º Lugar 
Silvina Andrienco 10.757.035-X/SP 5º Lugar 
Jakeline Tasca Felipin 7.381.550-9/PR 6º Lugar 
 


